
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 188 del  15/11/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
QUINTA PARETE APS PER PROGETTO "REEL".

L’anno  duemilaventitre il  giorno quindici del  mese di  novembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
QUINTA PARETE APS PER PROGETTO “REEL”

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
• n.  4 del  12.01.2023 ad oggetto:  "Documento unico di  programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

e s.m.i.";
DELIBERA DI G.C.:

• n.  1  del  12.01.2023 ad  oggetto:  "Approvazione del  piano esecutivo di  gestione 
2023/2025  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore  e 
s.m.i.";

• n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i.";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
• il Comune di Casalgrande, in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e 

del  valore riconosciuto al  principio di  sussidiarietà ex art.  118 della Costituzione, 
favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività  che  rientrano  nelle  funzioni  e  negli  obiettivi  dell’Amministrazione  e  che 
rispondono ad esigenze generali della comunità locale, così da garantire l’effettività 
dell’azione  amministrativa  del  Comune  su  tutto  il  territorio  comunale  per  l’intera 
popolazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000;

• l'Amministrazione Comunale intende sostenere e favorire la realizzazione, nell’ambito 
del  territorio  comunale,  iniziative  di  carattere  sociale,  assistenziale,  culturale, 
pedagogico, ricreativo e sportivo, rivolto ai giovani, di interesse generale e senza fini 
di lucro;

CONSIDERATO che QUINTA PARETE APS CF 91130390353 PI 02209770359 con sede 
in via Botte n. 8/b a Casalgrande (RE) ha proposto il  progetto "Reel" per sostenere e 
favorire la partecipazione e la socializzazione dei giovani attraverso l'organizzazione di 
una un’attività creativa finalizzata a dar voce ai loro desideri e bisogni con uno strumento 
mediatico di video reel rivolto al target indicato;

VISTA la richiesta di QUINTA PARETE APS assunta agli atti  con protocollo n. 22277 del 
14/11/2023 di  contributo  economico a  parziale  copertura  e  previa  rendicontazione  delle 
spese sostenute così come da prospetto di cui al protocollo per euro 1.500,00;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni,  approvato con delibera C.C. n. 
91 del 27/11/2020 e modificato con delibera di C.C. n. 34 del 29/4/2022, ed in particolare:

• l’art. 12 "Contributi straordinari" - comma 1 - il  quale stabilisce che per particolari 
eventi,  progetti  e  iniziative  organizzati  sul  territorio  comunale,  ritenute 
dall’Amministrazione di particolare rilievo e coerenti con gli obiettivi e la pianificazione 
dell'Amministrazione, possono essere presentate richieste di  contributo al  servizio 
comunale  competente  purché  le  predette  iniziative  stesse  rientrino  in  una  delle 
seguenti casistiche:

a) iniziative occasionali di particolare interesse per la cittadinanza;
b) iniziative rientranti in progetti co-finanziati con Enti Pubblici;
c) iniziative promosse dal Comune o delle quali l’Amministrazione voglia farsi co-

promotore e co-organizzatore;

DATO ATTO che l'associazione QUINTA PARETE APS risulta regolarmente iscritta a:
• REGISTRO REGIONALE DELLE APS al n. 4275;
• CAMERA DI COMMERCIO DI MODENA al n. MO-410052;
• REGISTRO COMUNALE COMUNE DI CASALGRANDE al n. 0029;
• REGISTRO UNICO NAZIONALE TERZO SETTORE al n. 41911;

RITENUTO  pertanto  opportuno  corrispondere  alla  richiesta  inviata  dalla  Associazione 
QUINTA PARETE APS, concedendo un contributo economico di euro 1.500,00 a copertura 
parziale delle spese sostenute per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto nel rispetto di 
quanto  previsto  all'art.  12  c.  4  del  Regolamento  “Il  contributo  è  concesso dalla  Giunta 
Comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all'85% 
della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

DATO ATTO che la spesa relativa al  contributo di  cui sopra trova copertura sul capitolo 
capitolo  di  spesa 3750880/0  "CONTRIBUTI  A ENTI  E ASSOCIAZIONI  PER INIZIATIVE 
RIVOLTE AI  GIOVANI”  del  Bilancio di  previsione 2023/2025 che presenta la necessaria 
disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-
bis, comma 1, del Testo Unico:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizi scolastici ed Educativi , in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

SI DA’ ATTO che il vicesindaco Miselli Silvia e gli assessori Benassi Daniele e Amarossi 
Valeria partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2)  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  l’erogazione  di  un  contributo 
economico straordinario di euro 1.500,00 a favore di QUINTA PARETE APS, a copertura 
parziale delle spese sostenute previa rendicontazione per la realizzazione del progetto in 
oggetto; 

3) DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo di euro 1.500,00 trova copertura sul 
capitolo  di  spesa 3750880/0  "CONTRIBUTI  A ENTI  E ASSOCIAZIONI  PER INIZIATIVE 
RIVOLTE AI GIOVANI” del Bilancio di previsione 2023/2025;

4)  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile del  Settore competente l’adozione degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di  avviare l’iniziativa in oggetto,  di  dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,  
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


